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Demokratidagen 2014 

Sveriges Kommuner och Landsting bjuder in till Demokratidagen 2014, den  
3 april på Folkets Hus i Stockholm.  

Demokratidagen har sedan den arrangerades första gången 2002 blivit en allt viktigare 
mötesplats för förtroendevalda och tjänstemän med ansvar och intresse för demokrati-
frågor i kommuner och landsting.  

Ifjol hade vi över 400 deltagare från kommuner och landsting i hela landet varav  
majoriteten var förtroendevalda. 

Under dagen möter vi EU- och demokratiminister Birgitta Ohlsson,  
Gunnar Wetterberg, författare och historiker, Claes Ånstrand, ordförande rådet för 
etisk plattform, Teresa Küchler, SVD:s korrespondent i Bryssel m.fl. 

I år har programmet 4 fördjupningsspår under eftermiddagen, av vilka man kan välja 
ett. De fyra spåren tar upp följande teman:  
Supervalåret 2014: Med mindre än två månader kvar till valet mäter vi valtemperatu-
ren på den lokala och regionala nivån. Vilka insatser görs för att öka valdeltagandet? 
Vilka har styrt de senaste 20 åren? Vilka kommer att styra efter de 310 valen?  
Fullmäktigefrågor: God ton i politiken och ett Fullmäktige i förändring. 
Civilsamhället/Brukarmedverkan: Medskapande brukare och patienter - en outnytt-
jad resurs? 
Medborgardialog: Gör medborgarna delaktiga i styrningen och 10 steg för dialog vid 
konflikter 

Varmt välkomna! 

Sveriges Kommuner och Landsting 

 
Anders Knape 
Ordförande 
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VÄLKOMMEN TILL  

Demokratidagen 2014 
Sveriges Kommuner och Landsting bjuder in till Demokratidagen 2014, mötesplatsen för 
alla med intresse och ansvar för demokratifrågor och medborgardialog. 

Här möter du EU- och demokratiminister Birgitta Ohlsson, forskare och andra intressanta 
föreläsare som Gunnar Wetterberg, författare och historiker och Teresa Küchler, SVD:s 
korrespondent i Bryssel m.fl.  

 

Utöver föreläsningar i plenum finns det fördjupningspass på fyra teman, Supervalåret 
2014, Fullmäktige, Medborgardialog och Civilsamhället.  

 
Varmt välkommen! 
 

Tid och plats: Den 3 april 2014 i Stockholm. City Conference Centre, Folkets hus, Barnhusgatan 
12-14. Konferensen börjar kl.10.00 (registrering och kaffe från kl. 09.00) och 
avslutas kl. 16.15. 

Kostnad: Konferensavgiften är 2 400 kronor inklusive lunch, kaffe och dokumentation. 
Anmälan är bindande men kan överlåtas på annan person. Alla ändringar skall 
göras skriftligen till SKL Kurs och konferens enligt nedan. Faktura skickas ca 14 
dagar efter konferensen genomförande. 

Anmälan: Anmälan skall vara oss tillhanda senast den 3 mars och görs online på via 
denna direktlänk sista anmälningsdag 3 mars. Mer info finns 
på www.skl.se/demokratidagen2014   

Information: Frågor om konferensens innehåll besvaras av Anders Nordh, tfn 08-452 74 35,  
e-post anders.nordh@skl.se 
 
 

   

 

 

 

https://www.klfkurs.se/Delegia_klf/attendee/new_registration.asp?ProjectId=3391&reglineNo=1&ReglineId=5570&ReglinePageNo=1&edit=off&clear=yes
http://www.skl.se/demokratidagen2014
mailto:anders.nordh@skl.se
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PROGRAM 
09.00-10.00 Kaffe, registrering och mingel 

 

10.00-12.00 Demokratidagen 2014 öppnas 
Sven- Åke Thoresen ordförande Demokratiberednigen, Sveriges Kommuner och 
Landsting. 
 
SKL:s satsningar inom områdena demokrati och medborgardialog 
Lena Langlet, samordnare demokratiområdet SKL  
 
En politik för en levande demokrati  
Birgitta Ohlsson, EU- och demokratiminister. 
 
EU och demokratin  
Teresa Küchler, SVD:s korrespondent i Bryssel, Jens Nilsson, EU-parlamentariker (S)   
 
Värde i vård och omsorg – etisk plattform en viktig grund för demokratin 
Claes Ånstrand, ordförande Rådet för etisk plattform 
 
Ge ungdomar inflytande på riktigt! 
Angelica Andersson, verksamhetsledare, Sveriges Ungdomsråd 
 

12.00-13.00 Lunch 
 

13.00-15.10 Parallella spår A – D välj ett av fyra 
- Supervalåret 2014 
- Fullmäktige 
- Medborgardialog 
- Civilsamhället/brukarmedverkan 

 

15.15-16.15 Kommunerna är det svenskaste som finns 
Med rötterna i medeltiden och skärselden har de genom århundradena blivit ryggraden i 
den svenska demokratin - samtidigt som deras mångfald får ekonomin att fungera bättre.  
 
Gunnar Wetterberg, historiker och författare berättar historien och hur den leder in i 
framtiden. 
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Parallella spår 
 
Spår A-D 13.00 – 15.10 välj ett av fyra 
 

Spår A Supervalåret 2014  
 
Med mindre än två månader kvar till valet mäter vi valtemperaturen på den lokala och 
regionala nivån.  

- Vilka insatser görs för att öka valdeltagandet? 
- Vilka har styrt de senaste 20 åren?  
- Vilka kommer att styra efter de 310 valen?  

 
Utifrån statistik från de fem senaste mandatperioderna ser vi trender och blickar framåt 
inför årets val.  
Vi tittar även på valdeltagandet.  
Hur kan vi uppnå ett högt och jämlikt valdeltagande?  
Två kommuner ger exempel på hur de har arbetat för att öka valdeltagande, framför allt 
bland unga och utrikes födda. 
 
Medverkande: Henrik Ekengren Oscarsson, professor i statsvetenskap, Göteborgs 
Universitet, Peter Helander, vice ordförande i demokratiberedningen SKL, m.fl. 

Samtalsledare: Björn Kullander och Lotta Liedberg, SKL 

 
Spår B Fullmäktige  
 
God ton i politiken 
När olika åsikter och argument ställs mot varandra i nämnder och fullmäktigeförsamlingar 
kan debatten hetta till. Men var går gränsen mellan en tuff debatt och en alltför rå ton? 
Att skapa och upprätthålla en god samtalston i politiken gynnar inte bara de 
förtroendevala utan är även en förutsättning för att få allmänhetens förtroende.  
Under dagen finns det även en möjlighet att prova SKL:s interaktiva utbildning 
Samtalstonen i politiken 
  
Medverkande: Maria Lindelöf (KD) Västerås, Björn Grip (V) Söderköping -  medverkande 
i SKL:s  ”En utvecklingsdag för Fullmäktige”. 

Samtalsledare: Anna Lindström, SKL 

 

Fullmäktige i förändring 

Under 2014 träder ett flertal kommunallagsändringar i kraft.  

Det handlar bland annat om fullmäktiges storlek, beslutsfattande på distans och det 
kommunala partistödet. Samtidigt pågår ytterligare en kommunallagsöversyn.  

Kan en ledamot delta i ett fullmäktigemöte från semester i Thailand?  

Vilka befogenheter har de nya presidierna?  

Hur ska vi tolka de gjorda förändringarna och vad är senaste nytt i den pågående 
utredningen? 

Medverkande: KG Abramsson (S), Kommunfullmäktiges ordförande, Vilhelmina, Mari- 
Carina Sandor (FP), 2 vice ordförande kommunstyrelsen, Skinnskatteberg,  
Helena Linde, SKL  
Samtalsledare: Anna Lindström, SKL 
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Spår C Civilsamhället/ brukarmedverkan 
 
Medskapande brukare och patienter - en outnyttjad resurs? 

Brukares och patienters roll inom socialtjänst och sjukvård är under förändring. Från att ha 
bemötts främst som mottagare vill alltfler lägga sig i och vara delaktiga. De har resurser 
som rätt utnyttjade är en potential för ökad kvalitet och bättre individuell träffsäkerhet i 
tjänsten. Att betrakta företrädare för olika brukar och patientgrupper som experter på en 
viss situation eller sjukdom och att ta tillvara erfarenhetskunskap ger nya underlag för 
politiska ställningstaganden. Hur påverkas det politiska uppdraget och demokratin när 
brukare, patienter, klienter eller kunder får en ny roll? 

I Linköpings kommun har man inom olika slag av omsorgsverksamhet ett systematiskt 
sätt för att ta tillvara synpunkter från sina brukare i vilket de förtroendevalda spelar en 
viktig roll. I Östergötlands läns landsting har den politiska organisationen byggts upp 
utifrån en hög ambition att tillgodogöra sig brukarnas behov, här finns t.ex. en beredning 
för behovsstyrning och flera s.k. brukardialogsberedningar. 

Genom Linnea Darell (FP) ordförande i omsorgsnämnden i Linköping och Levi Eckeskog 
(KD) som just lämnat uppdraget som ordförande i beredningen för behovsstyrning i 
landstinget får vi intressanta beskrivningar av hur man jobbar och hur uppdraget som 
företroendevald påverkas. Det blir också tid att tillsammans i mindre grupper föra samtal 
om de modeller vi fått ta del av och om vad som händer med uppdrag och organisation 
när brukare och patienter får och tar nya roller. 

Medverkande: Linnea Darell (FP) ordförande i omsorgsnämnden i Linköping och Levi 
Eckeskog (KD) Linköping 

Samtalsledare: Anna- Karin Berglund och Marie Pernebring, SKL 
 
Spår D Medborgardialog  
 
Gör medborgarna delaktiga i styrningen 
Systematisk medborgardialog kan vara en del i styrningen. Men det kräver engagerade 
förtroendevalda, kunniga tjänstemän och medborgare som får och vill delta.  

Hur kan deltagandet utformas – från e-panel till folkomröstning och allt där emellan?  

Vilka är framgångsfaktorerna och förutsättningarna för en lyckad medborgardialog?  

Hur kan dialogen användas i budgetprioriteringar? 

Var i finns vinsterna och vilka är fallgroparna? 
 
Medverkande: Maria Fälth (KD), kommunalråd, Anette Ömossa, ekonomidirektör, och 
Inger Cronlund, kvalitetsstrateg, Upplands Väsby, samt Lena Langlet, SKL 

Samtalsledare: Kjell-Åke Eriksson, Sveriges Kommuner och Landsting. 
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10 steg för dialog vid konflikter 

Förtroendevalda och tjänstemän i kommuner/landsting ställs av och till inför situationer där 
ett visst beslut eller en händelse väcker upprördhet, ilska och starka protester bland 
medborgare.  
Det kan t.ex. handla om beslut att lägga ned skolor eller akutsjukhus eller placering av 
vindkraftverk etc. Vilket vi bland annat sett i det ökade antal folkinitiativ.  
Det kan också handla om social oro där grupper känner sig stå utanför samhället vilket vi 
under de senaste åren sett i upplopp med brinnande bilar, stenkastning och vandalisering.  
Dessa situationer upplevs av många som svåra att hantera eftersom det uppstår 
intressekonflikter. 
Vilka ska man lyssna till, ska man få sin vilja igenom bara för att man skriker högst. 
Vem företräder vem och hur ska man våga fatta beslut om man på förhand vet att det väcker 
ilska? 

Internationella erfarenheter visar att medborgardialog kan vara ett sätt att skapa förtroende 
och möjlighet för att hantera konflikter i komplexa samhällsfrågor där många är berörda 
utifrån olika perspektiv.  
Det handlar om en djupare dialog än den som vanligtvis försiggår i kommuner och landsting.  
Här presenterar och diskuterar vi förutsättningar för att skapa delaktighet för att med berörda 
parter arbeta för lösningar på svåra och komplexa problem.  
 
Medverkande: Kjell-Åke Eriksson och Lena Langlet SKL 
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